Eorum, quæ hac de re subnotaveram, delineationem dedi, supplementum demandans instructis aptiori supellectile literariâ, ac secessu fruentibus minùs inquietato. De **igā** quod occurrit, *Luc. II, 50.* dubitari potest, utrum inter Dualia sit numerandum, necne. Mihi videtur Plurale dicendum, atque ad amussim respondere Anglo-Saxonico *hiz*. Ambobus enim hoc commune, ut Fœmininè usurpentur pro *icēn*, *Illam* vel *eam*, in Accusandi casu Singulari: huic etiam nusquam non contingit ut ponatur pro *illi*, in Numeri Pluralis casu Nominandi. Exemplum esto *Matth. xxii, 28.* Calle *hiz hæþbon hiz.* *Omnes illi septem habuerunt eam.* Atque hoc quoque de **igā** affirmari posse opinor. In veteribus Anglo-Saxonum monumentis quæ penitioris sunt antiquitatis (qualis est *Cædmonis* Monachi Paraphrasis poetica) creberrimus invaluit usus Dualium, quæ postea citerioribus seculis obsolescere cœperunt atque evanescere: adeo ut

in hodierno Anglorum fermone nè vola quidem aut vestigium eorum appareat. Hinc etiam iudicium fieri potest de linguâ Islandorum. Sed huiusmodi Grammaticalibus diutiùs immorari, neque per nostrum tempus angustissimum licet, nec fortassis expedit ob lectoris, ad res potiùs quàm Voces attenti, gravitatem. Denique **NHTANS** hic usurpatur pro ἀλιείς, pari fermè ratione ac in Versione Anglo-Sax. collateralis, pro *Piscatores hominum* substituuntur **Sapla onþonbe**. *Animarum captores vel capientes*. Quid hæc significant, opportunè docet locus consimilis *Luc. v, 10.* ubi Græca Ἀλιείας ἔση ζωζαίων transferuntur Gothicè, **MANNE SIND NHTANS**: Latina verò *Homines eris capiens*, Anglo-Saxonice interpretata sunt, þu biʒt men ʒeþonbe. Ἀλιείς seu *Piscatores* sunt Gothicè **FISKGANŠ**. Anglo-Sax. *Fiscepap*. ut, *versu* proximè antecedenti; scil. *Mar. I, 16.* **NHTANS** autem *irretiendi* significatu aut etiam *illaqueandi* accipi probabile est: quia, præter modò allegata de ἀλιείς & ζωζαίων (quibus respondent **NHTANS** & **Onþonbe** utroque, ut videtur, Numero) usurpatur quoque de capturâ piscium, in illo *Luc. v, 9.* Ἐπὶ τῇ ἄρρῃ τῆ ἰχθύων ἢ σαπέλασον, **IN ΓΛῘΛΗΣ ΨΙΖΕ FISCHE ΨΑΝΖΕΙ ΓΛΑΝΗΤΗΝ**: Et, quod maximè huc facit, *Mar. xii, 13.* de insidiantibus Christo loquenti dicitur, Ἰνα ἀνθρὸν ἀρρέυσωσι λογῶν, **EI İNA GLAŃHTEİNA VΛHKAΛ**. ubi pro ἀρρέυσωσι, in exemplaribus quibusdam legitur *πυρδύσωσι*, quod occurrit *Matth. xxi, 15.*

VERS. 21. Ἐδίδασκε.] Got. **ΛΛΙΣΙΔΑ İNS**. *Docebat eos*: ut Vulg. Latinus. Bezae cod. vet. habet Ἐδίδασκεν ἀνθρῶν. Orientalium plerique lectionem sequebantur si non aliam, certè aliter distinctam: namque pro Ἐσελθὼν εἰς συναγωγὴν, ἐδίδασκε, supponunt, *Docebat in synagoga eorum*. Satis esto monuisse, apud *Luceam* loco parallelo reperiri Ἡ δὲ δίδασκων ἀνθρῶν. cap. iv, *vers. 31.* ubi noster tamen habet solummodò **VΛŠ ΛΛΙΣΓΑΝΔŠ**, *Erat docens*; omisso ἀνθρῶν.

VERS. 25. Ἐξελθε ἐξ ἀνθρῶν.] Got. **NSΓΛΓ NT NS ΨΑΜΜΑ. ΛΗΜΑ ΠNHKΛINGA**. *Exi foras ex illo, spiritus immunde*. In cod. Bezae antiquo hæc conspiciuntur: Ἐξελθε ἐκ τῶ ἀνθρώπου, πνεῦμα ἀκάθαρτον, in Lat. *Exi de homine, spiritus immunde*. Æthiops quoque addit **שׁכׁן שׁפּוּמ** *Spiritus immunde*. Conferatur illud *Mar. v, 8.* Ἐξελθε ἐκ πνεῦμα ἐ ἀκάθαρτον ἐκ τῶ ἀνθρώπου. Got. **NSΓΛΓ ΛΗΜΑ ΠNHKΛINGA NS ΨΑΜΜΑ ΜΑΝΝ**. Concordantia manifesta est.

VERS. 27. Καὶ ἐθαμβήθησαν πάντες] Got. **ΓΛΗ ΛῘSLAŃHΨHΓAETHH** **ΛΛΛI SIDA ΛΛEIKΓAŃA ANŠ**. *Et obstupescati vel attoniti sunt omnes mirantes*. Vulg. Lat. *Mirati sunt*. Noster describere periphrastice conabatur τὰς ἐκθαμβῆσαι, *expavescerent, atque cum stupore mirabundos*. Θαμβῆσαι enim exponitur per **ΛῘSLAŃHΨHŃAN**. *Luc. iv, 36.* & **SIDA ΛΛEIK**. *Luc. v, 9.* sic pro ἐθαμβῆσαι legimus **ΛῘSLAŃHΨHΓAETHH**. *Mar. x, 24.* at *vers. 32.*

pro eodem usurpatur **ΣΙΔΑΛΛΕΙΚΙΔΕΔΗΝ**. **ΣΙΔΑΛΛΕΙΚΩΝ** autem est propriè *Admirari*. Sed vide quæ supra diximus ad *Matth.* 1x, 8. ubi per otium licuit hujusmodi periphrasin anxius expendere. Quòd autem statim hoc ipso *commate* sequitur, **ΣΥΛ ΕΙ ΣΧΚΙΔΕΔΗΝ ΜΙΦ ΣΙΣΜΙΣΣΧ** (sic enim voces censeo distinguendas) id est *Adeo ut quærent inter seipfos, vel Secum mutuo disceptarent*, pro Gr. *Ὡστε συζητεῖν ἀλλήλους*, vix existimo dignum notatu. Pro *ἀλλήλους* (vel, ut in aliis editionib. rectius, *ἀλλήλους*) plures codd. Gr. exhibent *ἑαυτῶν* quam lectionem ob oculos habuit Got. Interpres; aut saltem legebat *ἀλλήλους* aspiratè, quod idem valet.

VERS. 38. [*Ἀρχομεν εἰς ἑως ἐχομένας κωμοπόλεις.*] Got. **ΓΑΓΓΑΜ ΔΗ ΨΛΙΜ ΒΙΣΗΝΩΛΝΕ ΗΛΙΜΩΝ ΟΛΗ ΒΛΗΚΓΙΜ**. *Eamus in proximos vicos & civitates*, ut Vulg. Lat. Manuscripti aliquot Gr. habent *Ἀρχομεν εἰς ἑως ἐξῆς κώμας, καὶ εἰς ἑως πόλεις*. Sicq; Syrus, Arabs ac Persæ sepe separatim legunt *Vicos & urbes*, quod hìc conjunctim est *κωμοπόλεις* sed Arab. Versio in Bibl. polyglott. Lond. omittit **ἵρη** *Pagi*, quod in cæteris agnoscitur. In *Lucæ* etiam loco parall. legimus *ταῖς ἐτέροις πόλεσιν εὐαγγελίζομαι με δεῖ* cap. IV, 43. Coprita retinet Compositum Gr. scribitq; **ΝΙΚΩΔΕΠΟΔΙΟΙΣ** & *κωμοπόλεις*, quod auctor Scalæ electæ haudquaquam intellexit, ubi vertit **ἵρη καὶ ἵρη** *Civitates aliæ*. Habent, fateor, Interpp. Arabici, *Eamus in loca ALIA ex civitatibus &c.* sed hoc modo, ni fallor, exprimere volebant *ἐχομένας* (aut forsàn *ἑτέρας* è Textu parall.) q. d. *Alias vicinas urbes*. Non vacat fusiùs hanc rem enucleare. Notet lector curiosus, Heb. **ἵרה** pro punctorum Vocalium diversitate significare *Alius & Post*: quorum illi respondet *ἑτέρω*, huic verò aliquoties *ἐχομεν* apud LXX. Interpp. vide *Gen.* xli, 23. *Psal.* Lxviii, (vel Lxvii,) 26. &c. De **ΒΙΣΗΝΩΛΝΕ** conf. loca citata in Glossario Gothico.